



OFICIO NÚMERO: 12C/UTYPDPA/100/2024

ASUNTO: 12C.4/Contestación de Solicitud de Información.

Apetatitlán, Tlaxcala; a 13 de junio 2024.

# Apetatitlán

Gobierno Municipal

HORACIO DÍAZ  
PRESENTE

El que suscribe **Lic. Jazziel Vázquez Tejeda** Titular de Unidad de Transparencia del Municipio de Apetatitlán de Antonio Carvajal, me dirijo a usted en atención a su solicitud de información con el números de folio **290532824000069**, con fecha oficial de recepción veintitrés de mayo de dos mil veinticuatro, con fundamento en lo dispuesto en los artículos 6 y 11 de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, artículo 19 fracción V de la Constitución Política del Estado Libre y Soberano de Tlaxcala, 124 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Tlaxcala, este último que entre otras cosas dispone que por cuanto hace a solicitudes de acceso a la información pública recibidas por los sujetos obligados deberán emitir su contestación en un plazo no mayor a quince días, contados a partir de la fecha en que ésta sea recibida, encontrándome dentro del término legal, hacemos de su conocimiento lo siguiente:

En seguimiento a su solicitud de información donde solicita:

**1. Se presupuestó recurso para dar atención a mujeres, pero a la fecha de elaboración del documento que aparece al pie de página 8/05/2024 no se devengo recurso alguno, pido se exponga de forma razonada, fundada y motivada cual es la razón por la cual no se ejerció el recurso presupuestado.**

Con información remitida por la Tesorería Municipal damos a conocer que la fecha ocho de mayo de dos mil veinticuatro hace referencia a la fecha de impresión del documento, una fecha que el sistema contable imprime por default, sin embargo, esta fecha no hace referencia al periodo que se esta informando puesto que de conformidad a lo establecido en el artículo 7 de Ley de Fiscalización Superior del Estado de Tlaxcala y sus Municipios, la cuenta pública se presenta por periodos trimestrales dentro de los treinta días naturales posteriores al periodo de que se trate; en este sentido, en la Plataforma Nacional de Transparencia se publican los avances físicos financieros de manera trimestral; al consultar la información referente a estos avances sugerimos utilizar los filtros que permite la plataforma y elegir el ejercicio y trimestre correspondiente. Es preciso aclarar que si un programa no tiene movimiento en el mes o trimestre consultado es porque a esa fecha no se ha realizado alguna erogación que afecte el componente del avance físico financiero.

**Acciones**  
para nuestra Gente.

Gobierno de Apetatitlán

Presidencia Municipal de Apetatitlán de Antonio Carvajal  
Plaza Cívica Emilio Sánchez Piedras No. 1 Col. Centro  
San Pablo Apetatitlán C.P. 90600







# Apetatitlán

Gobierno Municipal

2. *Los motivos, fundamentos y razones por las cuales no existen avances en las metas programadas para el periodo que corresponde al documento de fecha 8/05/2024 en el apartado de mujeres y grupos vulnerables.* Con información de la Tesorería Municipal reiteramos que la fecha ocho de mayo de dos mil veinticuatro hace referencia a la fecha de impresión del documento, una fecha que el sistema contable imprime por default, sin embargo, esta fecha no hace referencia al periodo que se está informando puesto que de conformidad a lo establecido en el *artículo 7 de Ley de Fiscalización Superior del Estado de Tlaxcala y sus Municipios*, la cuenta pública se presenta por periodos trimestrales dentro de los treinta días naturales posteriores al periodo de que se trate; por lo tanto, si un programa no tiene movimiento en el mes o trimestre consultado es porque a esa fecha no se ha realizado alguna erogación que afecta el componente del avance físico financiero.

3. *En que parte del presupuesto basado en resultados, se muestra la diferencia, proporcionalidad y resultado en el avance de cada programa y proyecto en estadística de hombres y mujeres.* Con información remitida por la Tesorería Municipal le informamos que el presupuesto basado en resultados engloba la información que usted solicita en los avances físico financieros del *Programa 021 Desarrollo Integral de la Familia*, los cuales puede consultar en la Plataforma Nacional de Transparencia filtrando la información por ejercicio y por trimestre en la siguiente liga <https://tinyurl.com/28k4lsdq>; de igual manera tenemos a bien hacer de su conocimiento que en observancia al *criterio 03/17* emitido por el *Instituto Nacional de Transparencia, Acceso a la Información y Protección de Datos Personales* “*No existe obligación de elaborar documentos ad hoc para atender las solicitudes de acceso a la información*”. En este mismo sentido el artículo 121 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Tlaxcala, menciona que los sujetos obligados *deberán otorgar acceso a los documentos que se encuentren en sus archivos* o que estén obligados a documentar de acuerdo con sus facultades, competencias o funciones en el formato en que el solicitante manifieste, *de entre aquellos formatos existentes*, conforme a las *características físicas de la información* o del lugar donde se encuentre así lo permita. Por lo anterior, garantizamos su derecho de acceso a la información, proporcionando la información con la que contamos en el formato en que la misma obra en nuestros archivos; sin necesidad de elaborar documentos *ad hoc* para atender su solicitud de información.

**Acciones**  
para nuestra **Gente.**

Gobierno de Apetatitlán

Presidencia Municipal de Apetatitlán de Antonio Carvajal  
Plaza Cívica Emilio Sánchez Piedras No. 1 Col. Centro  
San Pablo Apetatitlán C.P. 90600







# Apetatitlán

Gobierno Municipal

4. Documento en el que se justifique la entrega de despensas para atender a la población vulnerable y a mujeres, que se supone se gasto. Con información remitida por la Tesorería Municipal le informamos que en Plataforma Nacional de Transparencia se encuentra publicada información referente a los Programas Sociales y Padrón de Personas Beneficiarias de Programas de Asistencia Social Alimentaria, puede consultar dicha información en la siguiente liga <https://tinyurl.com/276r8ljx>

5. Motivo y razones por las cuales se presupuestó recurso para capacitar a policías y no se devengó. Sugerimos consultar la información en Plataforma Nacional de Transparencia en la liga <https://tinyurl.com/28k4lsdq> con los filtros correspondientes ya que los avances físico financieros se encuentran publicados por mes por trimestre y por ejercicio, los componentes presentan avance en algún periodo determinado del ejercicio de que se trate; en su caso pedimos amablemente precisar el mes y ejercicio correspondiente.

6. Motivo y razones por las cuales no se han alcanzado las metas programadas en sus proyectos. Reiteramos, es necesario consultar la información en Plataforma Nacional de Transparencia en la liga <https://tinyurl.com/28k4lsdq> con los filtros correspondientes ya que los avances físico financieros se encuentran publicados por mes por trimestre y por ejercicio, los componentes presentan avance en algún periodo determinado del ejercicio de que se trate; en su caso pedimos amablemente precisar el mes y ejercicio correspondiente.

7. Como fueron utilizados los 6, 910, 570.66 millones de pesos que se recibieron y presupuestaron en materia de seguridad pública. Con información de Tesorería Municipal le informamos que esta información se encuentra desglosada en los reportes de avances físico financieros del presupuesto de egresos específicamente en el programa 05 Seguridad Pública y Tránsito Vial, información que se encuentra por mes, trimestre y ejercicio en la siguiente liga <https://tinyurl.com/28k4lsdq>

8. Exposición de motivos de la forma en que el presupuesto con perspectiva de género aprobado para los ejercicios 202 y 2023, ha contribuido a impactar de forma igualitaria a hombres y mujeres. En seguimiento a este cuestionamiento hacemos de su conocimiento que no se cuenta con la exposición de motivos de la forma en que el presupuesto con

**Acciones**  
para nuestra Gente.

Gobierno de Apetatitlán

Presidencia Municipal de Apetatitlán de Antonio Carvajal  
Plaza Cívica Emilio Sánchez Piedras No. 1 Col. Centro  
San Pablo Apetatitlán C.P. 90600







# Apetatitlán

Gobierno Municipal

perspectiva de género aprobado para los ejercicios 202 y 2023, ha contribuido a impactar de forma igualitaria a hombres y mujeres, ya que el presupuesto basado en resultados engloba la información que usted solicita en los avances físico financieros del **Programa 021 Desarrollo Integral de la Familia**, los cuales puede consultar en la Plataforma Nacional de Transparencia filtrando la información por ejercicio y por trimestre en la siguiente liga <https://tinyurl.com/28k4lsdq>; de igual manera tenemos a bien hacer de su conocimiento que en observancia al **criterio 03/17** emitido por el **Instituto Nacional de Transparencia, Acceso a la Información y Protección de Datos Personales** **"No existe obligación de elaborar documentos ad hoc para atender las solicitudes de acceso a la información"**. En este mismo sentido el artículo 121 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Tlaxcala, menciona que los sujetos obligados *deberán otorgar acceso a los documentos que se encuentren en sus archivos* o que estén obligados a documentar de acuerdo con sus facultades, competencias o funciones en el formato en que el solicitante manifieste, *de entre aquellos formatos existentes*, conforme a las *características físicas de la información* o del lugar donde se encuentre así lo permita. Por lo anterior, garantizamos su derecho de acceso a la información, proporcionando la información con la que contamos en el formato en que la misma obra en nuestros archivos; sin necesidad de elaborar documentos *ad hoc* para atender su solicitud de información.

9. Documento en el que conste la realización del análisis realizado previo a la elaboración del presupuesto de egresos 2022 y 2023, que muestre su destino hacia una verdadero ejercicio del gasto con perspectiva de género. Derivado de la contestación de la pregunta que antecede (numero ocho) reiteramos que no se cuenta con el documento solicitado, en este sentido se pone a disposición la información del presupuesto de egresos de los ejercicios 2022 y 2023, tal cual fue aprobado por el cabildo información que puede consultarse en la siguiente liga <https://tinyurl.com/22n2uaky>

Sin otro en particular, reciba un cordial saludo.

ATENTAMENTE

Apetatitlán de Antonio Carvajal a, 13 de junio 2024.

LIC. JAZZIEL VÁZQUEZ

Unidad de Transparencia Apetatitlán de Antonio Carvajal, Tlax.

Presidencia Municipal de Apetatitlán de Antonio Carvajal  
Plaza Cívica Emilio Sánchez Piedra Centro  
San Pablo Apetatitlán C.P. 90600

C.c.p. Archivo.

**Acciones**  
para nuestra Gente.

Gobierno de Apetatitlán



UNIDAD DE  
TRANSPARENCIA  
MUNICIPIO DE APETATITLÁN  
DE ANTONIO CARVAJAL TLAX.  
2021 - 2024

